
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 7 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

14.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8008/8019 

PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau   

 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

  

 

CLA416 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Adnabod Cŵn) (Cymru) 2014  (Tudalennau 1 - 

32) 

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 24 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 6 Awst 2014 

  

  

CLA(4)-19-14 – Papur 1 – Rheoliadau 

CLA(4)-19-14 – Papur 2 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(4)-19-14 – Papur 3 – Adroddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



  

  
 

 

CLA417 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014  (Tudalennau 33 - 

87) 

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 24 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2014 

  

  

CLA(4)-19-14 – Papur 4 – Rheoliadau 

CLA(4)-19-14 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(4)-19-14 – Papur 6 – Adroddiad 

  

  
 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; 

  

 

Adroddiad drafft ar yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru  (Tudalennau 88 - 227) 

CLA(4)-19-14 – Papur 7 – Adroddiad Drafft 

CLA(4)-19-14 – Papur 8 – Gorchymyn 2010 

CLA(4)-19-14 – Papur 9 – Darn i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 

CLA(4)-19-14 – Papur 10 – Tabl 

CLA(4)-19-14 – Papur 11 –
[...]
 the cost to 
the industry would be reduced to £180,000.  
 
Number of smaller breeders that will be captured by the extended Regulations  
 
Using data from the Kennel Club, it is assumed that there will be an additional 
500 breeders that will need to be licensed as a result of reducing the licensing 
threshold from 5 litters per pear to 3 litters per year.  The fee for a license is 
between £80 - £150 per breeder or £40,000 - £75,000 in total.  The cost to local 
authorities for administering each licence and inspecting each establishment is 
£130 or £65,000 in total. 
 
Altering the number of additional breeders that will need to be licensed will have 
a proportionate impact on the total license fee and local authority costs. 
 
 
    
 

 

Tudalen y pecyn 74



Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-19-14 

 

CLA417 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer trwyddedu personau sy'n ymwneud â 

bridio cŵn. Mae Rhan 2 o'r Rheoliadau yn diffinio bridio cŵn at ddibenion adran 

13(1) o Ddeddf Lles Anifeiliaid 2006. Canlyniad y dynodiad hwnnw, yn 

ddarostyngedig i feini prawf cymhwyso, yw bod yn rhaid i unrhyw berson sy'n 

dymuno bridio cŵn yng Nghymru gael trwydded gan ei awdurdod lleol o dan y 

Rheoliadau hyn. Mae'r gofyniad hwn yn disodli'r gofyniad i gael trwydded o dan 

Ddeddf Bridio Cŵn 1973 yng Nghymru. 

 

Gweithdrefn:  Cadarnhaol 

 

Materion technegol: craffu  

 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 

21.2 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

 

Craffu ar y Rhinweddau  

 

O dan Reol Sefydlog 21.3, gwahoddir y Cynulliad i roi sylw arbennig i’r offeryn 

hwn ar y sail a ganlyn:- 

 

1. 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debygol o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad 

 

1.1 Y ddeddfwriaeth bresennol ar gyfer bridio cŵn yw Deddf Bridio Cŵn 1973 

(fel y
[...]
Cyfreithiol  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Mai 2014 

 

 

 

Tudalen y pecyn 87



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 3.1 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 150

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 158

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 160

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 225

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 228

Eitem 3.2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 CLA416 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Adnabod Cŵn) (Cymru) 2014
	CLA(4)-19-14 - Papur 2 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-19-14 - Papur 3

	2.2 CLA417 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014
	CLA(4)-19-14 - Papur 5 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-19-14 - Papur 6

	3.1 Adroddiad drafft ar yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru
	CLA(4)-19-14 - Papur 8
	CLA(4)-19-14 - Papur 9
	CLA(4)-19-14 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-19-14 - Papur 11

	3.2 Ymchwiliad i ddeddfu



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 7 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  14.30 - 16.22 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_07_07_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Julie James AC 

Eluned Parrott AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Francesca Rowley (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Kevin Davies (Ymchwilydd) 

Alex Feeney (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_07_07_2014&t=0&l=cy


 

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

2.1 CLA416 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Adnabod Cŵn) (Cymru) 2014  

 

2.2 CLA417 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 
  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 
  

 

3.1 Adroddiad drafft ar yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru  

 

3.2 Ymchwiliad i ddeddfu  


